度，以及支持業務履行保證的隱含投資回報。

保證成本減少至6.25億美元（2015年：7.48億美元），主要
因為香港附保證的附有酌情參與條款之合約的利潤分成
機制變動（主要令入賬列為 2.1%至4.0%類別中組合的保
證成本減少）。此外，由於若干組合的平均保證降低，保
證成本由2.1%至4.0%類別變為0.1%至2.0%類別。2015年
呈列的實質年度回報保證涉及巴西的保險業務，我們已
於2016年7月1日出售該項業務。

124   滙豐控股有限公司	 2016年報及賬目

董事會報告 |風險

財務回報保證63

（經審核）

2016年 2015年
保證
之隱含
投資回報

現行
收益率

保證之
成本

保證
之隱含

投資回報
現行

收益率
保證之

成本
註釋 % % 百萬美元 % % 百萬美元

資本 0.0 0.0	－	3.0 59 0.0 0.0 － 3.8 85
名義年度回報 0.1	－	2.0 3.7	－	3.8 64 0.1 － 1.9 3.9 － 3.9 4
名義年度回報 65 2.1	－	4.0 3.0	－	4.4 426 2.0 － 4.0 3.8 － 4.0 603
名義年度回報 4.1	－	5.0 3.0	－	4.1 76 4.1 － 5.0 3.8 － 4.1 28
實質年度回報 66 不適用 不適用 不適用 0.0 － 6.0 5.9 － 6.1 28
於12月31日 625 748

有關註釋，請參閱第126頁。

敏感度
金融市場因素較年初現有經濟假設的變動，對列賬基準
除稅前利潤有負面影響3.86億美元（2015年：負1,300萬美
元）。下表列出選定的利率、股價及匯率境況，對本年度
利潤及制訂保險產品附屬公司各類股東權益總額的影響。

在適當情況下，對除稅後利潤及股東權益的敏感度測試
所顯示的影響，會加入壓力對PVIF的影響。利潤及各類股
東權益總額與各項風險因素之間並無直線關係，因此披
露的測試結果不應用以推算不同壓力水平的敏感度。基

於相同的理由，壓力的影響在上移和下移時並不一致。
我們呈列的敏感度，未有計及為減輕市況變動影響而可
能採取的管理措施。所列敏感度已計及投保人行為因市
場利率變動而可能出現的不利變化。

由於可供出售債券市場價值的變動未於除稅前利潤中確
認，因此利率變動對各類股東權益總額有較大影響。

與2015年比較，敏感度的變動主要是因為於法國的收益
率不斷下跌對期權及保證的預計成本的影響，以及於新
加坡採用更貼近市場的PVIF方法。

滙豐旗下制訂保險產品附屬公司對市場風險因素的敏感度
（經審核）

2016年 2015年
對各類股東 對各類股東

對除稅後 權益總額 對除稅後 權益總額
利潤的影響 的影響 利潤的影響 的影響

註釋 百萬美元 百萬美元 百萬美元 百萬美元
孳息曲線平行上移100個基點 63 (494) 39 (474)
孳息曲線平行下移100個基點 67 (182) 490 (213) 404
股價上升10% 189 190 176 176
股價下跌10% (191) (191) (158) (158)
美元兌所有貨幣的匯率上升10% 19 19 16 16
美元兌所有貨幣的匯率下跌10% (19) (19) (16) (16)

有關註釋，請參閱第126頁。

信貸風險
（經審核）

描述及風險
信貸風險指由於客戶或交易對手未能履行合約責任因而
產生之財務虧損風險。滙豐旗下制訂保險產品的公司主
要有兩大信貸風險來源：

• 為了替投保人及股東賺取回報而投資保費後，債務
證券交易對手違責的風險；及

• 轉移保險風險後，再保險交易對手違責且不就已提
出的索償進行賠償的風險。

該等項目於結算日的未支付金額載於第122頁的列表。

再保人應佔之保單未決賠款的信貸質素經評估為「滿意」
或較高類別（定義見第74頁），100%風險並非逾期或已減
值（2015年：100%）。

支持單位相連負債的資產所涉信貸風險主要由投保人承

擔，因此我們的風險主要涉及非相連保單未決賠款及投
資合約負債及股東權益。保險金融資產的信貸質素載於
第88頁的列表。

流動資金風險

（經審核）

描述及風險
流動資金風險指某項保險業務儘管有償債能力，但不具
備充足的財務資源履行到期責任，或只能按過高成本取
得有關資源的風險。

下表顯示於2016年12月31日，保單未決賠款的預期未折
現現金流。單位相連業務的流動資金風險全部由投保人
承擔，而非相連保單的流動資金風險則是與投保人共同
承擔。

單位相連合約的市場風險基本上由投保人承擔，但由於
賺取的費用涉及相連資產的市場價值，因此一般仍帶有

一定的市場風險。

滙豐控股有限公司	 2016年報及賬目   125